l ..Ér-BÚã*'; ttt ü€e;.:
SANTA HELENA
DE CO|ÁS
PFIEFEIÍURA

i

DECRETO No 30512022 DE 03 DE OUTUBRO DE2022.

"Concede benefício de aposentadoria voluntáía poÍ
idade com provenlos proporcionais ao tempo de
contribuiÇão em favor da seMdora DELíC|A
CANDIDA NUNES MARQUES e dá oulras
providências'.

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE SANTA HELENA DE GOÉS,
ESTADO DE GOÉS, no uso de suas atribuiçóes legais, nos termos do artigo 40, §1",
inciso lll, alínea "b" da Constituição Federal e do artigo 19 da Lei Municipal n.o 2.605,
de 22 de dezembro de 2011 , que cria o Regime Próprio de Prêvidência dos Servidores
Públicos do Município de Santa Helena de Goiás,

DECRETA:

Art. ío - Fica concedido o benefício de Aposentadoria Voluntária por ldade, com
proventos proporcionais ao tempo de contribuiÉo, em favor de DELICIA CANDIDA
NUNES MARQUES. servidora desta Prefeitura , inscrito no CPF sob no 849.382.181-
00, ocupante do cârgo de Merendeira l, Matrícula 2269, da Secretaria Municipal de
EducaÉo, sendo que o valor mensal do benefÍcio será discriminado confoÍmê tabela
abaixo:

coMPosÇÃo Do PRovENTo VALOR
Ultima RemuneraÇão R$ 1.393,80
Valor da média aritmética si les
Valor provento conforme

R$ 1.340,77
R$ 830,79

ComplementaÇão Constitucional R$ 381,21
Valor do Provento R$ 1.212,00

AÉ. 20 - A aposentadoria enquadra-se no artigo 40 da Constituição Federal, redação
dada pelas Emendas Constitucionais 20198 e 41103 e no artigo 19 da Lei Municipal n.o

2.605, de 22h22011, sendo que o Íeajuste do provento seÉ feito conforme o § 8o do
art.40 da CF, ou seja, será reajustado de modo a prêservaÍ-lhe o valor real, seguindo
os mesmos índices de reajustê do Regimê Geral de Previdência Social - RGPS

Art. 30 - O pagamento da aposentadoria fica a cargo do lnstituto de Previdência do
Município de Santa Helena de Goiás - SANTA HELENA PREV, conforme a Lei
Municipal no 2.60512011 e suas respec'tivas alteraçóes.

AÉ. 40 - Este Decreto entra êm vigor na data de sua publicaSo, com efeitos
retroativos à 01 I 1 Ol2O22.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA.SE

GABINETE DO P ICIPAL DE SANTA HELENA DE
GOIÁS, Estado de Goiás, aos 0 ia do bro de 2022.

-_\JOA ovt ODRIGUES
PREFEITO M PAL

GRASIE OBAL E OLIVEIRA
GESTORA - SANTAH NAPREV

Rua Vereador Eduvaldo Veloso do Carmo n.'510 - Centro - Fone

- .. ,tÍr :.:.ri-ta dil Goiás. para

.,..,,.)'l- ),L-LÀ))L

Cx. Postal 01 - CEP 75920-000 - Santa Helena de Goiás - GO
www.santahelena.go. gov.br

i
I
I

I
I

r'idos íns oue este

I

--dMr*--i ',att.?'rda Ferrêira Íellês
I
I